
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Uauá

sexta-feira, 2 de outubro de 2020 Ano VIII - Edição nº 01317 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Uauá publica

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

ECCB4DFF1B3416EA4F6A8EF5C2F76ECC



sexta-feira, 2 de outubro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Uauá

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 1.150/2020 “Dispõe sobre ajuda de custo para equipes volantes da campanha vacinação”.

• PARECER CME/AC Nº 01/2020 -CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

• DECRETO Nº 1.151/2020 “DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DA SUSPENSÃO DAS ATIVIDADES EDUCACIONAIS NAS UNIDADES
DE ENSINO DA REDE MUNICIPAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ”

• EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 033/2020
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 034/2020
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 104/2020

• DECRETO FINANCEIRO  N° 087/2020

•  DECRETO FINANCEIRO Nº 088/20   DE 2 DE OUTUBRO DE 2020

• DECRETO Nº 089/20 DE OUTUBRO DE 2020.

• DECRETO FINANCEIRO Nº 090/20 de Outubro de 2020

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

ECCB4DFF1B3416EA4F6A8EF5C2F76ECC



sexta-feira, 2 de outubro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá
Decreto

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia 
Tels.: (74) 3673-1707/1938 – E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br  

CNPJ – 13.698.758/0001-97 

DECRETO Nº 1.150/2020 

 

“Dispõe sobre ajuda de custo para equipes volantes da 

campanha vacinação”. 

O Prefeito Municipal de Uauá, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Lei Orgânica Municipal, 

- Considerando a necessidade de intensificar as atividades da Campanha de Vacinação antirrábica, 

visando atingir a meta estabelecida de cobertura vacinal. 

DECRETA: 

Art. 1.º Fica autorizada a realização de atividades de intensificação da Campanha Nacional de Vacinação 

antirrábica, entre os dias 17 de agosto à 02 de outubro 2020, por meio de equipes volantes de vacinadores.  

Parágrafo Único: A equipe será composta pelos coordenadores de vigilância epidemiológica, vigilância 

em saúde, atenção básica, bem como, motoristas, enfermeiros, técnicos e/ou auxiliares de enfermagem, 

agentes comunitários de saúde, registradores, médicos, auxiliares administrativos e auxiliares de serviço 

gerais.  

Art. 2.º Fixa em R$35,00 (trinta e cinco) reais, o valor diário por servidor, referente à ajuda de custo 

devida aos profissionais que atuarem na campanha entre os dias 17 de agosto à 02 de outubro 2020. 

Art. 3.°As despesas com a execução deste Decreto correrão por conta das dotações orçamentárias 

próprias, suplementadas se necessário. 

Art. 4.° Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos durante o período da 

campanha de vacinação, revogando-se as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE UAUÁ, em 28 de setembro de 2020. 
 
 
 
 

Lindomar de Abreu Dantas 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

BD1C7FA3754B4B465099621060C1F5B9

sexta-feira, 2 de outubro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 2 de outubro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá
Outros

CME

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇAO
UAUÁ- BA

PARECER CME/AC N° 01/2020

APROVADO EM 28 DE AGOSTO DE 2020

RELATORES:

Carlos Sebastião Gonçalves da Silva

Eduardo da Silva Cardoso,

Eliete Cardoso da Silva Lobo

Jussara Dantas de Souza.

Laudice Maria Dias de Freitas,

Milton Rodrigues de Souza,

Assunto: Normatização da Educação á Distância no Município Uauá/Ba:

Reorganização do Calendário Escolar

Considerando o quadro mundial da situação de emergência de saúde pública

devido a Pandemia, denominada Corona vírus - COVID-19 em que todos os

seguimentos da sociedade tiveram que alterar seus atendimentos com

fechamento totai e/ou parcial assim como as Instituições escolares.

Considerando as disposições legais emitidas pelo Conselho Estadual de

Educação do BAHIA CEE/BA onde publicou as Resoluções Normativas

CEE N° 27, de 25 de março de 2020, CEE N° 34, de 28 de abril de 2020 e

CEE N° 37, de 18 de maio de 2020, que autorizam a adoção, em regime

especial, de atividades escolares não presenciais, de caráter excepcional e

temporário orientando o sistema educacional quanto ao uso de

procedimentos.

Considerando o agravamento do contágio em nosso país e diante de novos

atos expedidos explicitamos aqui que:

●  Em 30 de janeiro de 2020 o surto foi declarado como Emergência de

Saúde Pública de importância Internacional pela OMS e em 11 de

março de 2020 com a disseminação comunitária da COVID-19 em

todos os continentes, foi caracterizado como Pandemia então uma

Portaria Ministerial n° 188/GM/MS de 04 de fevereiro de 2020,

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

437B0D1C99BA4E823E272FABEAC42718

sexta-feira, 2 de outubro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 2 de outubro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá

í  CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
-  UAUÃ-BA

CME

apresentou uma declaração de emergência em saúde pública de

Importância Nacional, em razão da infecção humana pelo novo Corona

vírus (COVID-19);

1. HISTÓRICO

A Portaria Ministerial n° 343 de 17 de março de 2020 pela qual o Ministério

da Educação se manifestou sobre a substituição das aulas presenciais por

aulas em meios digitais enquanto durar a situação de pandemia da

COVID-19 para instituição de educação superior integrante do sistema

federal de ensino. Posteriormente, tal portaria recebeu ajustes e

acréscimos por meio das Portarias nos 345 e 356/2020;

O Decreto Governamental n° 19.586, de 27 de março de 2020, que

estabelece novas medidas para enfrentamento da emergência de saúde

pública decorrente da doença COVID-19, causada pelo Corona Vírus

SARS-CoV-2;

O Congresso Nacional aprovou o Decreto Legislativo n° 06, de 20 de

março de 2020, que reconhece, para os fins do art. 65 da Lei

Complementar n° 101, de 04 de maio de 2020, a ocorrência do estado de

calamidade pública, nos termos da solicitação do Presidente da República

encaminhada por meio da mensagem n° 93 de 18 de março de 2020;

A Medida Provisória n° 934, de 01 de abril de 2020, do Governo Federal

que estabelece normas excepcionais para o ano letivo da Educação

Básica e do Ensino Superior decorrentes das medidas para enfrentamento

da situação de emergência da saúde pública de trata a Lei n° 13.979, de

06 de fevereiro de 2020.

Apresentação do parecer do CONSELHO NACIONAL DE EDUCAÇÃO

(CNE) no dia 28 de abril de 2020, orientando a Reorganização dos

Calendários Escolares e a realização de Atividades nao presenciais,

dando respaldo legal aos Sistemas e Redes de Ensino de todos os níveis,

etapas

educacionais para reorganizar as atividades escolares

e modalidades

como açoes

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

437B0D1C99BA4E823E272FABEAC42718

sexta-feira, 2 de outubro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 2 de outubro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá

í X CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
-  UAUÃ - BA

CME

preventivas quanto ao desenvolvimento das aulas do ano letivo de 2020

durante a duração desta pandemia a COVID-19.

Análise do Parecer n° 53 e a Resolução n° 27, ambos de 25 de março de

2020 do CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO que segue orientando

as ações de reorganização do calendário letivo de 2020. E normas

complementares à Resolução n° 27/2020 foram publicadas no Diário

Oficial do Estado (DOE), do dia 25 de maio de 2020, por meio da

Resolução CEE/BA n° 37, de 18 de maio de 2020.

2. ANÁLISE

A Secretaria Municipal de Educação apresentou o documento denominado

“Normatização da Educação à Distância no Município Uauá/Ba; Reorganização do

Calendário Escolar”, com a finalidade de expor um Plano de Ação para a retomada

do ano letivo, priorizando, a princípio, o resgate de vínculos entre gestão e

professores; gestão e funcionários; gestão, professores e alunos; gestão,

professores, alunos e famílias; fundamentado no Parecer do CNE/CP, n° 5/2020,

que trata das diretrizes para que as instituições de ensino possam voltar

atividades com a normatização da modalidade EaD, devido a pandemia da COVID-

19. Assim sendo, respeitando o distanciamento social e ao tempo em que se

retomam os vínculos com professores, funcionários, alunos e com seus familiares. O

as suas

documento apresenta os seguintes pontos: apresentação (Normatização da

Educação à Distância no Município Uauá/Ba: Reorganização do Calendário

Escolar); justificativa (Parecer CNE/CP N°: 5/2020); ações para cada modalidade de

ensino (Educação Infantil, Ensino Fundamental (Anos Iniciais e Anos Finais),

Educação Especial, Educação de Jovens e Adultos (EJA); Instrumentos avaliativos

no contexto da situação de pandemia; e por fim um plano de ação para a

implementação desta normatização com objetivos, ações, período de realização, os

responsáveis por cada meta, resultados esperados  e descrição dos recursos que

serão utilizados neste momento educacional.

O texto apresenta as seguintes abordagens para cada modalidade:

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

437B0D1C99BA4E823E272FABEAC42718

sexta-feira, 2 de outubro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 2 de outubro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
-  UAUÃ - BA

CME

2.1 Educação Infantil

Há dificuldades nas condições de atendimento da educação infantil, em razão

da carga horária mínima obrigatória prevista na LDB e de não haver previsão legal

nem normativa para oferta de educação a distância, mesmo em situação de

emergência. No sentido de contribuir para minimização das eventuais perdas para

as crianças, sugere-se que as escolas possam desenvolver alguns materiais de

orientações aos pais ou responsáveis com atividades educativas de caráter

eminentemente lúdico, recreativo, criativo e interativo, para realizarem com as

crianças em casa, enquanto durar o período de emergência, garantindo, assim,

atendimento essencial às crianças pequenas e evitando retrocessos cognitivos,

corporais (ou físicos) e socioemocionais.

Neste sentido, quando possível, é importante que as escolas busquem uma

aproximação virtual dos professores com as famílias, de modo a estreitar vínculos e

melhor orientar os pais ou responsáveis na realização destas atividades

crianças.

com as

Assim, para crianças das creches (0 a 3 anos), as orientações para os pais

devem indicar atividades de estímulo às crianças, leitura de textos pelos pais,

brincadeiras, jogos, músicas infantis. Para auxiliar pais ou responsáveis que não têm

fluência na leitura, sugere-se que as escolas ofereçam aos cuidadores algum tipo de

orientação concreta, como modelos de leitura em voz alta em vídeo ou áudio, para

engajar as crianças pequenas nas atividades e garantir a qualidade da leitura.

Já para as crianças da pré-escola (4 e 5 anos), as orientações devem indicar,

da mesma forma, atividades de estímulo às crianças, leitura de textos pelos pais

responsáveis, desenho, brincadeiras, jogos, músicas infantis e algumas atividades

em meios digitais quando for possível. A ênfase deve

ou

ser em proporcionar

brincadeiras, conversas, jogos, desenhos, entre outras para os pais ou responsáveis

desenvolverem com as crianças. As escolas e redes podem também orientar

famílias a estimular e criar condições para que as crianças sejam envolvidas

atividades rotineiras, transformando os momentos cotidianos em espaços de

interação e aprendizagem. Além de fortalecer o vínculo, este tempo em que as

crianças estão em casa pode potencializar dimensões do desenvolvimento infantil e

as

nas

trazer ganhos cognitivos, afetivos e de sociabilidade.

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

437B0D1C99BA4E823E272FABEAC42718

sexta-feira, 2 de outubro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 2 de outubro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uauá

%

^  CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
-  UAUÁ-BA

CIVIE

2.2 Sobre o Ensino Fundamental - Anos Iniciais

Sugere-se aqui as seguintes possibilidades para que as atividades sejam

realizadas:

● A princípio, o desenvolvimento de um Projeto didático interdisciplinar,

dentro do que preconiza a oitava competência da BNCC, sobre

autoconhecimento e autocuidado — Conhecer-se, apreciar-se e cuidar

de sua saúde física e emocional, compreendendo-se na diversidade

humana e reconhecendo suas emoções e as dos outros, com

autocrítica e capacidade para lidar com elas, tendo em vista a

fragilidade das emoções, a ansiedade e o medo vivenciados por

nossos funcionários, professores, alunos e familiares nesse tempo

conturbado de pandemia;

● Aulas gravadas para televisão ou rádio, organizadas pela escola ou

rede de ensino, de acordo com o planejamento de aulas e conteúdos

ou via mídias digitais de organização de conteúdos;

● Sistema de avaliação realizado a distância sob  a orientação das redes,

escolas e dos professores e, quando possível, com  a supervisão dos

pais acerca do aprendizado dos seus filhos;

●  Lista de atividades e exercícios, sequências didáticas, trilhas de

aprendizagem por fluxo de complexidade relacionadas às habilidades e

aos objetos de aprendizagem;

● Orientações aos pais para realização de atividades relacionadas aos

objetivos de aprendizagem e habilidades da proposta curricular;

● Guias de orientação aos pais e estudantes sobre  a organização das

rotinas diárias;

● Sugestões para que os pais realizem leituras para seus filhos;

●  Utilização de horários de TV aberta com programas educativos

compatíveis com as crianças desta idade e orientar os pais para o que

elas possam assistir;

●  Elaboração de materiais impressos compatíveis com a idade da

criança para realização de atividades (leitura, desenhos, pintura,

recorte, dobradura, colagem, entre outros);

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

437B0D1C99BA4E823E272FABEAC42718

sexta-feira, 2 de outubro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 2 de outubro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Uauá

f  CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
-  UAUÀ - BA

crviE

●  Distribuição de vídeos educativos (de curta duração) por meio de

plataformas on-line, mas sem a necessidade de conexão simultânea

seguidos de atividades a serem realizadas com a supervisão dos pais;

● Realização de atividades on-line síncronas, regulares em relação aos

objetos de conhecimento, de acordo com a disponibilidade tecnológica;

● Oferta de atividades on-line assíncronas regulares em relação aos

conteúdos, de acordo com a disponibilidade tecnológica e familiaridade

do usuário;

●  Estudos dirigidos com supervisão dos pais;

●  Exercícios e dever de casa de acordo com os materiais didáticos

utilizados pela escola;

● Organização de grupos de pais, por meio de aplicativos de mensagens

instantâneas e outros, conectando professores e as famílias; e

● Guias de orientação às famílias e acompanhamento dos estudantes.

2.3 Sobre o Ensino Fundamental - Anos Finais

Sugere-se aqui as seguintes possibilidades para que as atividades sejam

realizadas;

● A princípio, o desenvolvimento de um Projeto didático interdisciplinar, dentro

do que preconiza a oitava competência da BNCC, sobre autoconhecimento e

autocuidado — Conhecer-se, apreciar-se e cuidar de sua saúde física e

emocional, compreendendo-se na diversidade humana  e reconhecendo suas

emoções e as dos outros, com autocrítica e capacidade para lidar com elas,

tendo em vista a fragilidade das emoções, a ansiedade e o medo vivenciados

por nossos funcionários, professores, alunos e familiares nesse tempo

conturbado de pandemia;

●  Elaboração de sequências didáticas construídas em consonância com as

habilidades e competências preconizadas por cada área de conhecimento na

Base Nacional Comum Curricular (BNCC);

●  Utilizar a modalidade de aula EaD, em que prioriza o uso de videoaulas

gravadas, garantindo acesso assíncrono (a qualquer tempo) e buscando

promover conteúdos e atividades autoinstrucionais, ou seja, que o aluno

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

437B0D1C99BA4E823E272FABEAC42718

sexta-feira, 2 de outubro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 2 de outubro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Uauá

O

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
UAUÁ- BA

CME

consiga acompanhar e realizar sozinho. Nessa modalidade os materiais são

preparados de maneira mais abrangente, com uma maior padronização entre

as turmas e séries;

●  Fazer uso das aulas remotas, baseadas principalmente em transmissões ao

vivo ou então gravadas nos dias e horários habituais dos encontros

presenciais da turma, visando promover o constante contato entre educador e

estudantes. Nessa modalidade o ideal é que os conteúdos sejam elaborados

pelo professor da disciplina, facilitando a adaptação para cada turma de

acordo com a maior ou menor evolução daqueles estudantes;

●  Utilização, quando possível, de horários de TV aberta com programas

educativos para adolescentes e jovens;

●  Distribuição de vídeos educativos, de curta duração, por meio de mídias

digitais, mas sem a necessidade de conexão simultânea, seguidos de

atividades a serem realizadas com a supervisão dos pais;

● Realização de atividades on-line síncronas de acordo com a disponibilidade

tecnológica;

● Oferta de atividades on-line assíncronas de acordo com a disponibilidade

tecnológica;

●  Estudos dirigidos, pesquisas, projetos, entrevistas, experiências, simulações e

outros;

● Realização de testes on-line ou por meio de material impresso, entregues ao

final do período de suspensão das aulas; e

●  Utilização de mídias sociais de longo alcance (WhatsApp, Facebook,

Instagram etc.) para estimular e orientar os estudos, desde que observadas

as idades mínimas para o uso de cada uma dessas redes sociais.

2.4 Educação especial

As atividades pedagógicas não presenciais, mediadas ou não por tecnologias

digitais de informação e comunicação, adotarão medidas de acessibilidade

igualmente garantidas, enquanto perdurar a impossibilidade de atividades escolares

presenciais na unidade educacional da educação básica e superior onde estejam

matriculados.

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

437B0D1C99BA4E823E272FABEAC42718

sexta-feira, 2 de outubro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 2 de outubro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Uauá

O

-ÍC>^ CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
UAUÁ - BAo

CME

2.5 Sobre Educação de Jovens e Adultos (EJA)

Observar os pressupostos de harmonização dos objetivos de aprendizagem

com o mundo do trabalho, a valorização dos saberes não escolares e as implicações

das condições de vida e trabalho dos estudantes. Recomenda-se que, respeitada a

legislação e observando-se autonomia e competência, as instituições dialoguem

com os estudantes na busca pelas melhores soluções, tendo em vista os interesses

educacionais dos estudantes e o princípio normativo de “garantia de padrão de

qualidade”.

2.6 Sobre avaliações e exames no contexto da situação de pandemia

Os sistemas de ensino devem desenvolver instrumentos avaliativos que

subsidiem o trabalho das escolas e dos professores, tanto no período de

realizaçãode atividades pedagógicas não presenciais como no retorno às aulas

presenciais, a saber:

● Criar questionário de autoavaliação das atividades ofertadas aos estudantes

no período de isolamento;

● Ofertar, por meio de salas virtuais, um espaço aos estudantes para

verificação da aprendizagem de forma discursiva;

●  Elaborar, após o retorno das aulas, uma atividade de sondagem da

compreensão dos conteúdos abordados de forma remota;

● Criar, durante o período de atividades pedagógicas não presenciais, uma lista

de exercícios que contemplam os conteúdos principais abordados nas

atividades remotas;

●  Utilizar atividades pedagógicas construídas (trilhas, materiais complementares

etc.) como instrumentos de avaliação diagnóstica, mediante devolução dos

estudantes, por meios virtuais ou após retomo das aulas;

●  Utilizar o acesso às videoaulas como critério avaliativo de participação através

dos indicadores gerados pelo relatório de uso;

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

437B0D1C99BA4E823E272FABEAC42718

sexta-feira, 2 de outubro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 2 de outubro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Uauá

o

^  CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
^  UAUÃ - BA

CME

●  Elaborar uma pesquisa científica sobre um determinado tema com objetivos,

hipóteses, metodologias, justificativa, discussão teórica e conclusão;

● Criar materiais vinculados aos conteúdos estudados; cartilhas, roteiros,

história em quadrinhos, mapas mentais, cartazes; e

● Realizar avaliação oral individual ou em pares acerca de temas estudados

previamente.

3. VOTO DA COMISSÃO

Esta Comissão Especial aprova o presente Parecer, Uauá - BA, 28 de agosto de

2020. Parecer aprovado.

SB^ARDO DA SILVA CARDOSO

PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE

UAUÃ - BAHIA

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

437B0D1C99BA4E823E272FABEAC42718

sexta-feira, 2 de outubro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 2 de outubro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Uauá
P
L
A
N
O
 D
E
 A
Ç
Ã
O
 C
O
O
R
D
E
N
A
Ç
Ã
O
 P
E
D
A
G
Ó
G
I
C
A
 -
 2
0
2
0

N
O
R
M
A
T
I
Z
A
Ç
Ã
O
 D
A
 E
D
U
C
A
Ç
Ã
O
 Ã
 D
I
S
T
Â
N
C
I
A
 (
E
A
D
)
:
 E
N
Q
U
A
N
T
O
 D
U
R
A
R
 A
 S
I
T
U
A
Ç
Ã
O
 D
E
 P
A
N
D
E
M
I
A
 D
A
 C
O
V
I
D
-
1
9

O
B
J
E
T
I
V
O
S
 e
s
p
e
c
í
f
i
c
o
s

P
R
A
Q
U
Ê
?

A
T
I
V
I
D
A
D
E
S
 E
S
T
R
A
T
É
G
I
C
A
S

O
 Q
U
Ê
?

R
E
S
P
O
N
S
Á
V
E
I
S

Q
U
E
M
?

R
E
C
U
R
S
O
S

C
O
M
 O
 Q
U
Ê
?

P
R
A
Z
O

Q
U
A
N
D
O
?

P
A
R
C
E
I
R
O
S

C
O
M
 Q
U
E
M
?

Se
ns

ib
il

iz
aç

ão
 d
a 
eq

ui
pe

 g
es

to
ra

 p
or
 m
ei

o
da
 a
pr
es
en
ta
çã
o 
do

 p
la
no
 d
e 
aç
ão
 a
 s
er

de
se
nv
ol
vi
do
 n
as
 U
ni
da
de
s 
es

co
la

re
s.

Se
ns

ib
il

iz
ar

 a
 
eq

ui
pe

 
ge

st
or

a 
pa

ra
el

ab
or

aç
ão

 
do

 
pr
oj
et
o 

s
o
b
r
e

A
u
t
o
c
o
n
h
e
c
i
m
e
n
t
o

au
to
cu
id
ad
o

e

Pl
at
af
or
ma
 G
oo

gl
e

Me
et

,
Sl
id
es
 p
ar
a

ap
re

se
nt

aç
ão

 d
as

te
má
ti
ca
s 
a 
se
re
m

ab
or
da
da
s 
no

pr
oj
et
o

Di
re
to
re
s 
e

C
o
o
r
d
e
n
a
d
o
r
e
s

d
a
s
 U
ni
da
de
s

d
e
 E
sc

ol
ar

es

E
m
 3

1/
09
/2
02
0

Eq
ui

pe
té

cn
ic

a

pe
da
gó
gi
ca

d
a
 S
ec
re
ta
ri
a

Se
ns

ib
il

iz
ar

 
os

 
pr
of
es
so
re
s 

pa
ra

el
ab

or
aç

ão
 

do
 

pr
oj
et
o 

so
br

e
Au
to
co
nh
ec
im
en
to
 e
 a
ut
oc
ui
da
do
;

Re
to

ma
da

 e
 f
or

ta
le

ci
me

nt
o 
de
 v
ín

cu
lo

s 
da

eq
ui
pe
 g
es
to
ra
 c
o
m
 o
s 
pr
of
es
so
re
s.

Pl
at
af
or
ma
 G
oo
gl
e

Me
et

D
e
 0
2/

09
 d
e

2
0
2
0
 a
 0
9/
09

d
e
 2
0
2
0

Ge
st

or
es

 e
co

or
de

na
do

re
s

es
co

la
re

s
Pr

of
es

so
re

s 
d
a

re
de

 m
un

ic
ip

al
;

Pl
an

ej
ar

em
 
at

iv
id

ad
es

 
ad
eq
ua
da
s,

de
nt

ro
 
da
 
te
má
ti
ca
 
su
ge
ri
da
 
e

po
ss
ív
ei
s 
de

 s
er
em
 e
xe
cu
ta
da
s 
pe
lo
s

al
un
os
 d
a 
re

de
 m
un
ic
ip
al
 d
e 
en
si
no
.

Mo
bi
li
za
çã
o 

e 
ap

re
se

nt
aç

ão
 

do

pr
oj

et
o 

ao
s 

al
un

os
, 

fa
mi
li
ar
es
 
e

co
mu

ni
da

de
, 

vi
a 

fa
ce

bo
ok

, 
rá
di
o

co
mu

ni
tá

ri
a,

 c
ar
ro
/b
ic
ic
le
ta
 
de
 s
om
,

go
og

le
 
me
et
, 

Wh
at
sA
ap
, 

li
ga
çõ
es

te
le
fô
ni
ca
s,
 e

nt
re

 
ou

tr
os

 
me
io
s 

de

co
mu
ni
ca
çã
o 
qu

e 
a 
es

co
la

 e
 f
am

íl
ia

s
ti

ve
re

m 
di

sp
on

ív
ei

s 
ne
ss
e 
mo

me
nt

o

de
 p
an

de
mi

a.

Re
to

ma
da

 e
 f
or

ta
le

ci
me

nt
o 
de
 v
ín

cu
lo

s 
da

eq
ui
pe

ge
st
cx
ac
om
 a
lu

no
s,

 fa
mi

li
ar

es
 e

co
mu
ni
da
de
 p
or
 m
ei
o 
d
o
 P
ro
je
to
 s
ob

re
Au
to
co
nh
ec
im
en
to
 e
 a
ut

oc
ui

da
do

;

Me
io

s 
de

co
mu

ni
ca

çã
o 
qu

e 
a

es
co

la
 e
 f
am
il
ia
s

di
sp
on
ib
il
iz
ar
em
.

D
e

Ge
st
or
es
 ,

co
or

de
na

do
re

s
es

co
la

re
s 
e

pr
of

es
so

re
s

As
se

ss
or

ia
 

d
e

co
mu

ni
ca

çã
o;

Se
cr
et
ar
ia
 

d
e

e
d
u
c
a
ç
ã
o

11
 /
09
/2
02
0 
a

15
/0
9/

20
20

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

437B0D1C99BA4E823E272FABEAC42718

sexta-feira, 2 de outubro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 2 de outubro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Uauá
In

ic
ia

r 
o 

de
se
nv
ol
vi
me
nt
o 

da
s

at
iv

id
ad
es

 
d
e
 

se
ns

ib
il

iz
aç

ão
 
e

in
tr
od
uç
ão
 

do
 

pr
oj
et
o,
 

na
mo
da
li
da
de
 E
a
D
,
 n
as
 r
es

id
ên

ci
as

,

po
r 
me
io
 d
as

 p
la

ta
fo

rm
as

 d
ig

it
ai

s

e
 n
a 
es

co
la

, 
po

r 
me
io
 d
e
 m
at
er
ia
is

im
pr

es
so

s 
en
tr
eg
ue
s 
às

 f
am
íl
ia
s,

re
sp

ei
ta

nd
o 

a
s
 
or

ie
nt

aç
õe

s 
da

O
M
S
;

Pl
at
af
or
ma
s

di
gi
ta
is
 e
 m
at

er
ia

l
im

pr
es

so

D
e

Ge
st
or
es
,

co
or
de
na
do
re
s

es
co
la
re
s 
e

pr
of

es
so

re
s

Fa
mí

li
as

,
ag

en
te

s 
d
e

s
a
ú
d
e
 d
a
s

co
mu
ni
da
de
s,

pr
es
id
en
te
s 
d
e

as
so

ci
aç

õe
s 
e

c
o
m
u
n
i
d
a
d
e
 e
m

ge
ra

l

17
/0

9/
20

20
 a

24
/0
9/
20
20

Se
ns

ib
il

iz
aç

ão
 
e
 
in
tr
od
uç
ão
 
do

 
pr
oj
et
o

so
br

e 
Au
to
co
nh
ec
im
en
to
 e
 a
ut

oc
ui

da
do

c
o
m
 a
lu

no
 e
 f
am

il
ia

re
s.

Or
ie
nt
ar
 
os

 
al

un
os

 
so

br
e 

a

el
ab

or
aç

ão
 d
a 

at
iv

id
ad

e 
fi
na
l;

Or
ie
nt
aç
õe
s 

pa
ra
 
o
s
 
al
un
os
 
so

br
e 

a

el
ab

or
aç

ão
 d
a 

at
iv
id
ad
e 
fi
na
l;

El
ab
or
aç
ão
 
da
 
at

iv
id

ad
e 

fi
na

l 
pe

lo
s

al
un
os
.

Pl
at
af
or
ma
s

di
gi
ta
is
 e
 m
at

er
ia

l
im

pr
es

so

D
e

Ge
st

or
es

,
co
or
de
na
do
re
s

es
co
la
re
s 
e

pr
of
es

so
re

s

Fa
mí
li
as

24
/0

9/
20

20
 a

02
/1

0/
20

20

Re
ce

be
r 
o
 p
ro
du
to
 fi

na
l 
d
o
 p
ro

je
to

na
 e
sc
ol
a.

Re
ce

bi
me

nt
o 
d
o
 p
ro
du
to
 f
in

al
 d
o

pr
oj

et
o,

 v
ia

 i
nt

er
ne

t 
ou
 n
a 
es

co
la

. 
O
 D
C

re
ce
be
rá
 o
s t

ra
ba
lh
os
 e
m
 lo

ca
l p

ró
pr

io
, s
e
m
 q
ue

pr
ec
is
e 
to
ca
r e
 t
er

 a
ce
ss
o 
ao
 m
at

er
ia

l,

re
sp
ei
ta
nd
o 
a 
qu

ar
en

te
na

 d
e
 4
8h

 e

as
si
m 

ev
it
ar
 o
 p
os

sí
ve

l 
co

nt
ág

io
. 
;

Pl
at

af
or

ma
s

di
gi
ta
is
 e
 m
at

er
ia

l
co
nf
ec
ci
on
ad
o.

Di
a

Ge
st
or
es
,

co
or
de
na
do
re
s

es
co
la
re
s 
e

pr
of

es
so

re
s

Eq
ui

pe
 g
es
to
ra

02
/1

0/
20

20

Se
le
ci
on
ar
, 

na
 

es
co
la
 

ou

te
cn

ol
og

ia
s 

di
gi

ta
is

 
u
m
 
tr
ab
al
ho

po
r 
mo
da
li
da
de
/e
ta
pa
.

F
o
r
m
a
ç
ã
o
 d
e
 u
m
a
 c
om

is
sã

o 
ju
lg
ad
or
a,

c
o
m
 
m
e
m
b
r
o
s
 
da

 
pr

óp
ri

a 
es
co
la
 
e

re
pr
es
en
ta
ti
vi
da
de
s 

da
 
co

mu
ni

da
de

,

pa
ra
 e
sc

ol
he

r 
os

 t
ra
ba
lh
os
 q
u
e
 m
el
ho
r

se
 a
d
e
q
u
e
m
 a
 t
em
át
ic
a 

pr
op

os
ta

 p
el

a

eq
ui

pe
 e
sc
ol
ar
;

Pl
at

af
or

ma
s

di
gi
ta
is
 e
 o
s

tr
ab
al
ho
s 
d
o
s

al
un

os
.

Di
a

Ge
st
or
es
,

co
or
de
na
do
re
s

es
co
la
re
s 
e

pr
of

es
so

re
s

C
o
m
i
s
s
ã
o

ju
lg

ad
or

a
es

co
la

r
05

/1
0/

20
20

En
tr
eg
ar
 n
a 
Sm

ee
lj

 o
s
 t
ra
ba
lh
os

se
la

ci
on

ad
os

. (
Pe

rp
ér

tu
a 
Lo

io
la

)

En
vi
o,
 

po
r 

me
io
 

da
s 

mí
di

as

te
cn

ol
óg

ic
as

, 
d
o
s
 t
ra
ba
lh
os
 e
sc

ol
hi

do
s.

Pl
at
af
or
ma
s

di
gi
ta
is

Di
a

Ge
st

or
es

 e
co
or
de
na
do
re
s

Pr
of

es
so

re
s

06
/1

0/
20

20

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

437B0D1C99BA4E823E272FABEAC42718

sexta-feira, 2 de outubro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 2 de outubro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Uauá
Se

le
ci

on
ar

, 
na
 

Sm
ee

lj
, 

u
m

tr
ab
al
ho
 p
or

 m
od

al
id

ad
e/

et
ap

a.
F
o
r
m
a
ç
ã
o
 d
e
 u
m
a
 c
om

is
sã

o 
ju
lg
ad
or
a

na
 
S
m
e
e
l
j
 
c
o
m
 

re
pr

es
en

ta
nt

es
 
da

so
ci

ed
ad

e 
ci
vi
l 

pa
ra
 
es
co
lh
er
 

o
s

tr
ab
al
ho
s 
q
u
e
 
me
lh
or
 s
e 
a
d
e
q
u
a
m
 
a

te
má
ti
ca
 p
ro
po
st
a.

Pl
at
af
or
ma
s

di
gi

ta
is

 e
 o
s

tr
ab

al
ho

s

en
vi

ad
os

 p
el

as
es

co
la

s.

Di
a 
0
7
 e

08
/1

0/
20

20
Ge
st
or
es
,

Sm
ee
lj

Sm
ee
lj

Di
vu

lg
ar

 o
s
 r
es

ul
ta

do
s 
e
 p
re
mi
ar

o
s
 t
ra

ba
lh

os
 e
sc
ol
hi
do
s

Di
vu
lg
aç
ão
 

se
rá

 
po

r 
me
io
 

da
s

te
cn
ol
og
ia
s 

di
gi

ta
is

, 
ca

rr
os

 
d
e
 
s
o
m
,

rá
di

o 
co

mu
ni

tá
ri

a,
 e
nt
re
 o
ut
ro
s 

me
io
s.

En
tr
eg
a 
do
s 

pr
êm
io
s 
ao
s 
al
un
os
 
na
s

co
mu
ni
da
de
s 

(e
sc
ol
a)
, 

se
gu

in
do

 
o
s

pr
ot

oc
ol

os
 d
e
 s
a
ú
d
e
 e
st

ab
el

ec
id

os
 p
el
a

O
M
S
.

A
s
 p
re

mi
aç

õe
s

(t
ab
le
t 
o
u

sm
ar
tf
on
e 
c
o
m

ch
ip

 p
ar
a 
us
o 
d
a

in
te

rn
et

)

Di
as

 1
0
 e

11
/1

0/
20

20
S
m
e
e
l
j

Ge
st
or
es
,

co
or
de
na
do
re
s

es
co
la
re
s,

pr
of

es
so

re
s,

fa
mí
li

as
,

c
o
m
u
n
i
d
a
d
e
s

se
gu

in
do

s 
o
s

pr
ot
oc
ol
os
 d
e

s
a
ú
d
e

es
ta
be
le
ci
do
s

pe
la
 O
M
S
,
 .

S
E
B
R
A
E

F
o
r
m
a
ç
ã
o
 c
o
m
 S
E
B
R
A
E

Po
r 
me
io
 d
e
 “
li

ve
Pl
at
af
or
ma
s

di
gi

ta
is

Di
a

Sm
ee
lj

13
/1

0/
20

20

(
P
R
E
V
I
S
Ã
O
)

De
se
nv
ol
ve
r 

a
s
 

at
iv

id
ad

es

pr
op
os
ta
s 
pe

lo
 S
E
B
R
A
E

?
?
?
?
?
?

Pl
at
af
or
ma
s

?
?
?
?
?
?

Co
nt

in
ua

r 
c
o
m
 
as

 
at
iv
id
ad
es
,

mo
da
li
da
de
 E
a
D
,
 n
as
 e

sc
ol

as
 e

re
si
dê
nc
ia
s 
do
s 
ed

uc
an

do
s 
q
u
e

di
sp
us
er
em

co
mp

ut
ad

or
es

/n
ot

eb
oo

ks

sm
ar

tp
ho

ne
s 
c
o
m
 a
ce
ss
o 
à
 i
nt

er
ne

t
-v

ir
tu

al
.

de ou

En
vi
o 
da
 a
ti

vi
da
de

 e
 d
a 
ex
pl
ic
aç
ão
 a
os

al
un
os
 e
/o

u 
re
sp
on
sá
ve
is
/f
am
íl
ia
s,
 d
e

c
o
m
o
 

se
rá
 

ap
li
ca
da
 
a

di
ag

no
st

ic
a 
de
 c
ad

a 
di

sc
ip

li
na

 e
 
de

 c
o
m
o

se
rã

o 
re

al
iz

ad
as

 e
st
as
 a
ti
vi
da
de
s (

te
xt

os
 e

te
st
es
).

av
al
ia
çã
o

Co
mp

ut
ad

or
es

(q
ua

nd
o 

po
ss

ív
el

)

c
o
m
 

in
te
rn
et
, 

e-

ma
il

, 
Wh

at
sA

pp
 
e

Go
og

le
 M
ee
t.

Di
a 
?
?
?
?
?
?

Ge
st
or
es
,

co
or

de
na

do
re

s
es

co
la

re
s 
e

pr
of
es
so
re
s

Sm
ee
lj

Co
nt

in
ua

r 
c
o
m
 a
s 
at
iv
id
ad
es
,

mo
da
li
da
de
 E
a
D
,
 n
as

 e
sc
ol
as
 e

re
si

dê
nc

ia
s 
do
s 
ed
uc
an
do
s 
- f

is
ic
a.

Ex
pl

ic
aç

ão
 e
m
 t
ex
to
 d
es

cr
it

o,
 a
os

al
un
os
 e
 r
es
po
ns
áv
ei
s/
fa
mí
li
as
, 
d
e

c
o
m
o
 s
er

ão
 r
ea

li
za

da
s 
as

 a
ti
vi
da
de
s

(t
ex
to
s 
e 
te
st
es
) 
pa

ra
 u
m
a
 a
va
li
aç
ão

Di
a 
?
?
?
?
?
?

Co
mp
ut
ad
or
es
,

im
pr

es
so

ra
s,

 p
ap
el

su
lf
it
e 
A4

,

g
r
a
m
p
o
s
 e

Ge
st

or
es

,
co

or
de

na
do

re
s

es
co

la
re

s 
e

pr
of
es
so
re
s

Sm
ee
lj

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

437B0D1C99BA4E823E272FABEAC42718

sexta-feira, 2 de outubro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 2 de outubro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Uauá

di
ag

no
st

ic
a 
de
 c
ad

a 
di
sc
ip
li
na
;

O
s
 p
ro

fe
ss

or
es

 p
re

pa
ra

m 
as

 at
iv
id
ad
es
 e

en
vi

am
 p
or
 e
-m

ai
l 
pa
ra
 c
ad
a 
D
C
,
 es

se
s

d
e
v
e
m
 i
mp
ri
mi
-l
as
 e
, 
at

ra
vé

s d
a 
re

de
 d
e

co
mu
ni
ca
çã
of
or
ma
da
, c

om
un
ic
a 
qu

e

es
ta

rá
 l
ev

an
do

 a
té
 a
 e
sc
ol
a,
 p
ar

a 
qu

e 
o
s

pa
is

 e
/o

u 
re
sp
on
sá
ve
is
, 
ou

 a
té
 m
e
s
m
o

o
s
 a
lu

no
s,

 p
os

sa
m 
re
co
lh
er
 n
a 
es

co
la

,

no
 h
or

ár
io

 e
st

ip
ul

ad
o 
pe

la
 D
C
 (
pa

ra
ev

it
ar

 a
gl

om
er

aç
õe

s,
 fa

ze
r 
a

di
st

ri
bu

iç
ão

 p
or

: r
ua

, 
ba
ir
ro
, f
az
en
da
,

po
vo

ad
o,

..
),

 a
o 
t
e
m
p
o
 e
m
 q
ue

 j
á 
av

is
a 
o

di
a 
e
 h
or

ár
io

 q
ue

 i
rá
 r
ec

ol
he

r 
o
 m
at
er
ia
l

en
tr

eg
ue

. 
O
u
 a
in

da
, 
pa
ra
 o
s
 a
lu
no
s

q
u
e
 m
o
r
a
m
 e
m
 l
oc
ai
s 
d
e
 d
if

íc
il

 a
ce
ss
o

ut
il

iz
ar

em
os

 a
 m
od
al
id
ad
e 
de
li
ve
ry

(e
nt
re
ga
 e
 b
us
ca
 e
m
 d
om
ic
íl
io
).
 E
xe

mp
lo

:

en
tr

eg
a 
e 
t
a
m
b
é
m
 r
ec
ol
he
 o
 e
nv

el
op

e
c
o
m
 a
s
 a
ti
vi
da
de
s 
to

da
 s
ex
ta
-f
ei
ra
. 
A

fa
mí
li
a (

al
un
o)
 te

rá
 u
m
a
 s
ac
ol
a 
e
m
 q
ue

se
rá

 d
ep
os
it
ad
o 
o 
en

ve
lo

pe
, s
e
m
 q
ue

pr
ec

is
e 
to
ca
r,
 e
 s
ó 

va
i a

br
ir
 n
a 
se

gu
nd

a-

fe
ir
a (
re
sp
ei
ta
nd
o 
a 
qu
ar
en
te
na
 d
e
 4
8
h
)

pa
ra

 te
r 
ac

es
so

 a
o
 c
ro
no
gr
am
a 
d
e
 a
ul
as

e
 a
ti
vi
da
de
s 
da
 s
em
an
a.
 O
 D
C
 te

rá
 a
ce
ss
o

ao
 m
at
er
ia
l 
s
o
m
e
n
t
e
 n
a 
se

gu
nd

a-
fe

ir
a,

(r
es
pe
it
an
do
 a
 q
ua
re
nt
en
a 
d
e
 4
8
h
)
 e

as
si

m 
ev

it
ar

 o
 p
os

sí
ve

l 
co
nt
ág
io
.

gr
am

pe
ad

or
es

,

en
ve
lo
pe
s,
 p
as

ta
s

(c
la

ss
if

ic
ad

or
es

)

c
o
m
 i
de
nt
if
ic
aç
ão

(f
ic
ha
 d
o
 a
lu

no

im
pr
es
sa
 e
 c
ol
ad
a)
.

Ca
le
nd
ár
io
/a
ge
nd

a
 i
mp
re
ss
a 
c
o
m

a
s
 o
ri
en
ta
çõ
es

pa
ra
 r
ea

li
za

çã
o 
e

en
tr

eg
a 
da

s
at

iv
id

ad
es

. 
Ca
ne
ta
,

lá
pi
s,
 b
or
ra
ch
a,

ré
gu
a,
 lá

pi
s 
de
 c
or

(c
ai

xa
),

..
.

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

437B0D1C99BA4E823E272FABEAC42718

sexta-feira, 2 de outubro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 2 de outubro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Uauá

M
O
D
A
L
I
D
A
D
E
S
 
E
/
O
U
 E
T
A
P
A
S
 Q
U
E
 I
R
A
O
 P
A
R
T
I
C
I
P
A
R
 D
O
 P
R
O
J
E
T
O

E
d
u
c
a
ç
ã
o
 I
nf

an
ti

l
A
n
o
s
 i
ni
ci
ai
s

A
n
o
s
 f
in
ai
s

E
J
A

E
d
u
c
a
ç
ã
o
 E
sp
ec
ia
l

O
 m
un
ic
íp
io
 i
rá

 v
iv

en
ci

ar
 t
rê
s 
et

ap
as

 n
e
s
s
e
 p
ro

ce
ss

o 
d
e
 r
es
ga
te
 d
o
s
 v
ín

cu
lo

s 
e
 d
a
s
 r
el

aç
õe

s 
in
te
rp
es
so
ai
s 
e
 a
ul

as
 r
em
ot
as
, 
n
a
 m
od

al
id

ad
e

E
a
D
:

R
e
t
o
m
a
d
a
 d
o
s
 v
ín

cu
lo

s 
at

ra
vé

s 
d
o
 P
ro
je
to
 s
ob
re
 A
ut

oc
ui

da
do

 e
 A
ut
oc
on
he
ci
me
nt
o;

2
"
 P
ro
je
to
 S
E
B
R
A
E
;

3^
 R
e
t
o
m
a
d
a
 d
o
s
 o
bj

et
os

 d
o
 c
on

he
ci
me

nt
o 
d
e
 c
a
d
a
 c
o
m
p
o
n
e
n
t
e
 c
ur
ri
cu
la
r -
 c
o
m
 a
ti
vi
da
de
 d
ia
gn
os
ti

ca
.

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

437B0D1C99BA4E823E272FABEAC42718

sexta-feira, 2 de outubro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 2 de outubro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Uauá
Decreto

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Belarmino José Rodrigues, s/n, Centro, CEP 48.950-000, Uauá – Bahia 
Tels.: (74) 3673- 1938/1707 – E-mail: gabinete.prefeito@uaua.ba.gov.br  

CNPJ – 13.698.758/0001-97 
 

DECRETO Nº 1.151/2020 

“Dispõe sobre a prorrogação da suspensão das atividades 

educacionais nas unidades de ensino da rede municipal, e 

dá outras providências. ” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE UAUÁ, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, e 

Considerando os termos dos Decretos Municipais nº 1.059/2020, 1.066/2020 e 

1.069/2020, que declararam a situação de emergência e calamidade em saúde pública no âmbito 

do município de Uauá/BA, em razão da pandemia do novo Coronavírus (COVID-19);  

Considerando o Decreto Estadual nº 19.669 de 30 de Abril de 2020, que altera o 

Decreto Estadual Nº 19.586 de 27 de Março de 2020 e determina a prorrogação da suspensão das 

atividades letivas nas unidades de ensino públicas e particulares em todo território do Estado da 

Bahia;  

Considerando a necessidade de dar continuidade as medidas de prevenção já 

adotadas no âmbito do município, com o fito de resguardar a saúde da população, por conta da 

pandemia do novo Coronavírus (COVID-19), 

 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica prorrogada, até o dia 15 de outubro de 2020, a suspensão das atividades 

educacionais presenciais nas creches e escolas da rede municipal. 

Parágrafo único. A prorrogação estabelecida no caput aplica-se também aos demais 

estabelecimentos de ensino sediados neste município. 

Art. 2º O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a data de sua edição, revogando-se as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UAUÁ, Estado da Bahia, em  

1º de outubro de 2020. 

 
Lindomar de Abreu Dantas 

Prefeito Municipal 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

414A3D204AF70D21EA3CE4A80FE1FC98

sexta-feira, 2 de outubro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 2 de outubro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Uauá
Termo Aditivo

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 033/2020

P.A.: 0023/2020 – PREGÃO PRESENCIAL: 010/2020 – CONTRATANTE:
MUNICÍPIO DE UAUÁ, CNPJ 13.698.758/0001-97 – CONTRATADA: M M CARDOSO 
DE OLIVEIRA – CNPJ: 07.056.711/0001-27 – OBJETO: Acréscimo de 24,96% 
incidente sobre o Lote 09, visando atender as ações de caráter preventivo e 
intervenções que atendem toda a população uauaense com implantação de 
barreiras sanitárias e balcão de atendimento aos beneficiários do Auxílio 
Emergencial e demais Programas Sociais do Governo Federal – VALOR DO 
ADITIVO: R$ 35.523,71 (trinta e cinco mil quinhentos e vinte e três reais e 
setenta e um centavos) – FUNDAMENTO LEGAL: art. 65, § 1º, da Lei nº 
8.666/1993 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidades Gestoras: 13.17 – 
Atividades: 2.085 – Elemento de Despesa: 3.3.90.30.12 – Fontes: 29 – DATA DA 
ASSINATURA: 24/09/2020.

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

34025C497A8B0157C4BA1D81DB65EEEF

sexta-feira, 2 de outubro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 2 de outubro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Uauá

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 034/2020

P.A.: 0023/2020 – PREGÃO PRESENCIAL: 010/2020 – CONTRATANTE:
MUNICÍPIO DE UAUÁ, CNPJ 13.698.758/0001-97 – CONTRATADA: S. G. BARBOSA 
DE UAUÁ – CNPJ: 07.206.376/0001-04– OBJETO: Acréscimo de 25% incidente 
sobre os Lotes 10 e 11, visando atender as ações de caráter preventivo e 
intervenções que atendem toda a população uauaense com implantação de 
barreiras sanitárias e balcão de atendimento aos beneficiários do Auxílio 
Emergencial e demais Programas Sociais do Governo Federal – VALOR DO 
ADITIVO: R$ 12.375,20 (doze mil trezentos e setenta e cinco reais e vinte 
centavos) – FUNDAMENTO LEGAL: art. 65, § 1º, da Lei nº 8.666/1993 – 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidades Gestoras: 13.17 – Atividades: 2.085 – 
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.12 – Fontes: 29 – DATA DA ASSINATURA:
24/09/2020.

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

34025C497A8B0157C4BA1D81DB65EEEF

sexta-feira, 2 de outubro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 2 de outubro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Uauá

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 104/2020
P.A.: 0086/2020 – DISPENSA DE LICITAÇÃO: 057/2020 – CONTRATANTE:
MUNICÍPIO DE UAUÁ – CNPJ: 13.698.758/0001-97 – CONTRATADO: C ALVES DOS 
REIS DE UAUA – CNPJ: 17.086.639/0001-34 – OBJETO: Prorrogação do Contrato nº 
104/2020, que tem por objeto a prestação de serviços de locação de máquina pesada 
(trator de esteira), para execução de saldo remanescente de 59 horas/máquina – 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 30/09/2020 até 31/12/2020 – VALOR A EXECUTAR: R$ 
7.670,00 (sete mil seiscentos e setenta reais) – FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, § 
1º, II e §§ 2º da Lei nº 8.666/1993 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 
Gestora: 09.09 – Atividade: 2.046 – Elemento de Despesa: 3.3.90.39.16 – Fonte: 
00 – DATA DA ASSINATURA: 29/09/2020. 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

34025C497A8B0157C4BA1D81DB65EEEF

sexta-feira, 2 de outubro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 2 de outubro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Uauá
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA

C.N.P.J.: 13.698.758/0001-97

ESTADO DA BAHIA

Município: Uauá

DECRETO FINANCEIRO Nº 087/20 de Outubro de 2020

Abre Crédito Suplementar por Anulação de Dotação

no Orçamento Programa 2020.

O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei

Municipal nº 000615/19 de 20 de DEZEMBRO de 2019.

DECRETA:

Fica aberto no corrente exercício Crédito Suplementar para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Art. 1º - 

10 - SEC MUN AGRICULT, DESENV AGRÁRIO E REC HÍDRICOS

10.10 - SEC MUN AGRICULT, DESENV AGRÁRIO E REC HÍDRICOS

(139) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.042-0.1.00  - Equipamentos e Material Permanente 13.266,36

(274) 3.3.90.92.00.00.00.00.2.042-0.1.00  - Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não 26.114,00

Total da Unidade: 39.380,36

11 - SEC MUN DE EDUCACAO, ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

11.15 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

(126) 3.3.90.35.00.00.00.00.2.022-7.1.01  - Serviços de Consultoria 10.500,00

Total da Unidade: 10.500,00

12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

12.16 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

(21) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.012-6.1.02  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

(43) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.013-6.1.02  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000,00

Total da Unidade: 13.000,00

13 - SEC MUN DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À POBREZA

13.13 - SEC MUN DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À POBREZA

(131) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.035-0.1.00  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00

Total da Unidade: 500,00

13.17 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

(119) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.123-9.2.29  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.400,00

Total da Unidade: 2.400,00

Total Suplementação: 65.780,36

Para atendimento da Suplementação que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes da

anulação parcial e/ou total da(s) dotação(ões) orçamentária(s) abaixo e/ou recursos provenientes do

excesso de arrecadação.

Art. 2º - 

09 - SEC MUN INFRAESTRUTURA, TRANSP E SERV PÚBLICOS

09.09 - SEC MUN INFRAESTRUTURA, TRANSP E SERV PÚBLICOS

(113) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.046-0.1.00  - Contratação p/ Tempo determinado 13.266,36

Total da Unidade: 13.266,36

10 - SEC MUN AGRICULT, DESENV AGRÁRIO E REC HÍDRICOS

10.10 - SEC MUN AGRICULT, DESENV AGRÁRIO E REC HÍDRICOS

(273) 4.4.90.92.00.00.00.00.2.042-0.1.00  - Despesas de Exercícios Anteriores 26.114,00

Total da Unidade: 26.114,00

11 - SEC MUN DE EDUCACAO, ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

11.15 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

(121) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.022-7.1.01  - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 10.500,00

Total da Unidade: 10.500,00

Página: 1/3

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4B1FE1DB6346FF6B20BD5C12F8807161

sexta-feira, 2 de outubro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 2 de outubro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA

C.N.P.J.: 13.698.758/0001-97

ESTADO DA BAHIA

Município: Uauá

12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

12.16 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

(63) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.014-6.1.02  - Material de Consumo 5.000,00

(124) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.019-6.1.02  - Material de Consumo 8.000,00

Total da Unidade: 13.000,00

13 - SEC MUN DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À POBREZA

13.13 - SEC MUN DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À POBREZA

(10) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.055-0.1.00  - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00

Total da Unidade: 500,00

Página: 2/3

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4B1FE1DB6346FF6B20BD5C12F8807161

sexta-feira, 2 de outubro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 2 de outubro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA

C.N.P.J.: 13.698.758/0001-97

ESTADO DA BAHIA

Município: Uauá

13 - SEC MUN DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À POBREZA

13.17 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

(92) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.085-9.2.29  - Material de Consumo 2.400,00

Total da Unidade: 2.400,00

Total Anulação: 65.780,36

Art. 3º - 

 Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Lindomar de Abreu Dantas

Gabinete do(a) Prefeito(a), 2 de Outubro de 2020.

Prefeito Municipal

Resumo por Fonte:

Adição Redução

Fonte: 0.1.00

39.880,36 39.880,36

Fonte: 6.1.02

13.000,00 13.000,00

Fonte: 7.1.01

10.500,00 10.500,00

Fonte: 9.2.29

2.400,00 2.400,00

65.780,36 65.780,36Total:

Página: 3/3

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4B1FE1DB6346FF6B20BD5C12F8807161

sexta-feira, 2 de outubro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 2 de outubro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Uauá
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA

C.N.P.J.: 13.698.758/0001-97

ESTADO DA BAHIA

Município: Uauá

Lindomar de Abreu Dantas
Prefeito Municipal

"Abre, no âmbito do Poder Executivo, o crédito suplementar no
valor de R$ 50.620,00 (cinquenta mil seiscentos e vinte reais),
com recursos oriundos de excesso de arrecadação, na forma
que indica e dá outras providências."

O(a) PREFEITO(a), no uso de suas atribuições, com fundamento no que dispõe a Lei n° 4.320/64, em seus art. 41, inc. I e 43,
§1°, inc. II e com o § 3º, combinado com o disposto na LC 101/2000, art. 8º, parágrafo único, e devidamente autorizada pela
Lei Orçamentária vigente n° 000615/19 de 20 de DEZEMBRO de 2019, no seu Art.5º. Inciso I, alínea b.

DECRETA:

DECRETO FINANCEIRO Nº 088/20

 DE 2 DE OUTUBRO DE 2020

Fica aberto ao Orçamento Municipal vigente, no âmbito do Poder Executivo, o crédito suplementar no valor de R$
50.620,00 (cinquenta mil seiscentos e vinte reais) , destinado ao reforço das dotações relacionadas abaixo:

Art. 1º - 

13 - SEC MUN DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À POBREZA

13.17 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

08.243.0026.2.123 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS

33903000000000 - 9.2.29.367 - Material de Consumo 10.000,00

08.244.0026.2.085 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

33903000000000 - 9.2.29.352 - Material de Consumo 40.620,00

Total da Unidade: 50.620,00

Total Suplementação: 50.620,00

Art. 2º - Os recursos para acorrer à abertura do crédito de que trata este Decreto decorrerão de excesso de arrecadação das
fontes de recursos abaixo:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura.

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO:

Fonte: 9.2.29 50.620,00

50.620,00Total:

Gabinete do(a) Prefeito(a), 2 de Outubro de 2020.

Página: 1/1

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

84D05AB35D6851D8671BEE7ACF6E850C

sexta-feira, 2 de outubro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 2 de outubro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Uauá

F
o

n
te

 d
e
 

R
e
c
u

rs
o

s
D

e
s
c
ri

ç
ã
o

J
A

N
E

IR
O

F
E

V
E

R
E

IR
O

M
A

R
Ç

O
A

B
R

IL
M

A
IO

J
U

N
H

O
J
U

L
H

O
A

G
O

S
T

O
S

E
T

E
M

B
R

O
O

U
T

U
B

R
O

N
O

V
E

M
B

R
O

D
E

Z
E

M
B

R
O

0
0

 R
e
c
u
rs

o
s
 O

rd
in

á
ri
o
s
 -

 T
e
s
o
u
ro

 
1
.8

9
5
.0

1
4
,7

3
  

  
  

 
2
.7

8
8
.5

4
6
,8

9
  

  
  

 
1
.9

8
3
.0

7
7
,2

4
  

  
  

 
1
.8

5
4
.7

3
4
,2

7
  

  
  

 
1
.9

2
3
.7

1
0
,1

6
  

  
  

 
2
.6

2
3
.7

5
2
,6

2
  

  
  

 
3
.4

0
1
.8

2
1
,9

7
  

  
  

 
2
.1

6
2
.9

7
6
,3

8
  

  
  

 
2
.3

0
3
.4

0
6
,0

3
  

  
  

 
1
.8

2
0
.0

0
6
,7

2
  

  
  

 
2
.1

8
7
.2

5
6
,4

9
  

  
  

 
4
.0

6
7
.5

2
3
,8

5
  

  
  

 
2
9
.0

1
1
.8

2
7
,3

5
  

  
  

  
  

 
3
0
.8

4
7
.4

0
0
,0

0
  

  
  

  
 

(2
.2

4
9
.0

5
4
,7

4
)

  
  

 
-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

(2
.2

4
9
.0

5
4
,7

4
)

  
  

  

0
1

 R
e
c
e
it
a
s
 e

 T
ra

n
s
f.

 d
e
 I
m

p
o
s
to

s
 -

 E
d
u
c
a
ç
ã
o
 -

 2
5
%

 
4
5
,6

4
  

  
  

  
  

  
  

  
  

4
,0

4
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
1
,8

4
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
0
,4

5
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
0
,4

8
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
1
,5

6
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
1
,4

9
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
0
,1

8
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
0
,2

8
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
6
,0

2
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
5
,3

0
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
2
4
,9

9
  

  
  

  
  

  
  

  
  

9
6
,3

0
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
1
.0

0
0
,0

0
  

  
  

  
  

  
  

  
 

(9
0
3
,7

0
)

  
  

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

(9
0
3
,7

0
)

  
  

  
  

  
  

  
  

0
2

 R
e
c
e
it
a
s
 e

 T
ra

n
s
f.

 d
e
 I
m

p
o
s
to

s
 -

 S
a
ú
d
e
 -

 1
5
%

 
3
,5

3
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
4
,2

7
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
1
4
,1

9
  

  
  

  
  

  
  

  
  

5
,6

5
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
6
,6

7
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
2
,7

8
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
1
,1

9
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
1
,9

8
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
1
,0

6
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
9
7
,8

0
  

  
  

  
  

  
  

  
  

1
4
9
,8

4
  

  
  

  
  

  
  

  
1
6
4
,9

8
  

  
  

  
  

  
  

  
5
5
0
,6

9
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

2
.0

0
0
,0

0
  

  
  

  
  

  
  

  
 

(1
.4

4
9
,3

1
)

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
(1

.4
4
9
,3

1
)

  
  

  
  

  
  

 

0
4

 F
N

D
E

 -
 S

a
lá

ri
o
 E

d
u
c
a
ç
ã
o
 

8
8
.4

1
1
,7

3
  

  
  

  
  

  
4
6
.9

9
9
,6

1
  

  
  

  
  

  
3
5
.7

2
0
,9

7
  

  
  

  
  

  
3
9
.8

1
0
,5

5
  

  
  

  
  

  
3
2
.1

5
7
,4

2
  

  
  

  
  

  
3
5
.9

0
3
,3

3
  

  
  

  
  

  
3
4
.1

2
7
,2

5
  

  
  

  
  

  
3
5
.0

0
0
,5

9
  

  
  

  
  

  
3
7
.9

8
1
,8

2
  

  
  

  
  

  
5
9
.6

9
4
,3

9
  

  
  

  
  

  
5
6
.6

1
5
,9

2
  

  
  

  
  

  
6
0
.3

5
6
,4

9
  

  
  

  
  

  
5
6
2
.7

6
6
,2

3
  

  
  

  
  

  
  

  
7
3
2
.0

0
0
,0

0
  

  
  

  
  

  
  

(1
6
9
.2

3
3
,7

7
)

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
(1

6
9
.2

3
3
,7

7
)

  
  

  
  

 

0
9

 R
e
c
u
rs

o
 V

in
c
u
la

d
o
 L

C
 1

7
3
/2

0
 

8
7
.7

7
0
,1

8
  

  
  

  
  

  
8
7
.7

7
0
,1

8
  

  
  

  
  

  
8
7
.7

7
8
,4

8
  

  
  

  
  

  
8
6
.6

6
1
,0

4
  

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
3
4
9
.9

7
9
,8

8
  

  
  

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
3
4
9
.9

7
9
,8

8
  

  
  

  
 

3
5
1
.0

8
0
,7

2
  

  
  

 
(1

.1
0
0
,8

4
)

  
  

  
  

  
  

 

1
0

 F
C

B
A

 -
 F

U
N

D
O

 D
E

 C
U

L
T

U
R

A
 

0
,6

2
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
0
,4

4
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
0
,4

5
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
0
,2

5
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
0
,2

8
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
0
,2

5
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
0
,1

9
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
0
,0

7
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
0
,0

5
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
8
2
6
,1

6
  

  
  

  
  

  
  

  
5
6
2
,6

5
  

  
  

  
  

  
  

  
5
0
5
,6

7
  

  
  

  
  

  
  

  
1
.8

9
7
,0

8
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
1
9
.6

0
0
,0

0
  

  
  

  
  

  
  

 
(1

7
.7

0
2
,9

7
)

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

(1
7
.7

0
2
,9

7
)

  
  

  
  

  
 

1
4

 T
ra

n
s
fe

rê
n
c
ia

 d
e
 R

e
c
u
rs

o
s
 d

o
 S

U
S

 
3
4
1
.9

3
6
,6

2
  

  
  

  
  

4
6
2
.0

6
4
,1

1
  

  
  

  
  

4
7
7
.8

5
5
,4

5
  

  
  

  
  

1
.1

8
1
.7

2
1
,7

3
  

  
  

 
4
9
1
.4

0
1
,8

4
  

  
  

  
  

5
5
2
.3

9
5
,1

4
  

  
  

  
  

6
5
1
.4

5
5
,9

3
  

  
  

  
  

2
.3

1
4
.9

8
6
,3

9
  

  
  

 
7
8
7
.6

9
6
,6

8
  

  
  

  
  

4
4
7
.8

7
1
,2

2
  

  
  

  
  

4
4
0
.9

4
8
,0

8
  

  
  

  
  

4
4
7
.3

6
4
,4

1
  

  
  

  
  

8
.5

6
1
.1

7
9
,0

5
  

  
  

  
  

  
 

5
.4

3
8
.4

0
0
,0

0
  

  
  

  
  

 
3
.1

2
2
.7

7
9
,0

5
  

  
  

2
.2

6
7
.6

6
3
,1

3
  

  
8
5
5
.1

1
5
,9

2
  

  
  

  
  

1
5

 T
ra

n
s
fe

rê
n
c
ia

s
 d

e
 R

e
c
u
rs

o
s
 d

o
 F

N
D

E
 

1
4
0
,0

0
  

  
  

  
  

  
  

  
4
6
.5

0
9
,5

0
  

  
  

  
  

  
1
2
1
.3

6
1
,9

8
  

  
  

  
  

1
7
9
.5

4
7
,2

0
  

  
  

  
  

1
7
4
.2

5
3
,1

7
  

  
  

  
  

8
9
.6

5
1
,9

2
  

  
  

  
  

  
8
7
.7

1
2
,5

5
  

  
  

  
  

  
8
7
.6

5
1
,5

3
  

  
  

  
  

  
8
7
.6

4
1
,4

4
  

  
  

  
  

  
4
3
3
.8

7
6
,8

2
  

  
  

  
  

3
9
7
.0

3
4
,6

7
  

  
  

  
  

8
2
.0

2
0
,7

0
  

  
  

  
  

  
1
.7

8
7
.3

7
1
,1

8
  

  
  

  
  

  
 

3
.6

5
0
.3

0
0
,0

0
  

  
  

  
  

 
(1

.8
6
2
.9

2
8
,8

2
)

  
  

 
-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

(1
.8

6
2
.9

2
8
,8

2
)

  
  

  

1
6

 C
ID

E
 -

 C
o
n
t.

 d
e
 I
n
te

rv
e
n
ç
ã
o
 n

o
 D

o
m

ín
io

 E
c
o
n
ô
m

ic
o
 

6
.4

9
5
,4

1
  

  
  

  
  

  
  

1
,5

6
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
0
,3

5
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
5
.7

3
8
,2

9
  

  
  

  
  

  
  

0
,1

9
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
0
,1

6
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
3
.6

8
4
,5

4
  

  
  

  
  

  
  

0
,5

4
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
0
,3

2
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
9
.6

1
9
,6

2
  

  
  

  
  

  
  

2
3
,2

1
  

  
  

  
  

  
  

  
  

1
2
,2

1
  

  
  

  
  

  
  

  
  

2
5
.5

7
6
,0

9
  

  
  

  
  

  
  

  
 

4
1
.0

0
0
,0

0
  

  
  

  
  

  
  

 
(1

5
.4

2
3
,9

1
)

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

(1
5
.4

2
3
,9

1
)

  
  

  
  

  
 

1
8

 R
e
c
u
rs

o
s
 F

U
N

D
E

B
 6

0
%

 
1
.1

7
0
.7

2
5
,4

7
  

  
  

 
1
.0

2
3
.3

0
5
,4

4
  

  
  

 
8
0
3
.5

8
8
,9

8
  

  
  

  
  

1
.0

1
9
.8

8
7
,4

9
  

  
  

 
7
4
9
.9

0
6
,4

4
  

  
  

  
  

7
1
5
.9

2
6
,1

4
  

  
  

  
  

8
0
6
.5

3
4
,3

8
  

  
  

  
  

8
2
4
.6

5
2
,8

8
  

  
  

  
  

8
7
2
.2

4
9
,5

1
  

  
  

  
  

1
.3

6
3
.0

8
3
,9

0
  

  
  

 
1
.4

0
5
.7

8
4
,9

6
  

  
  

 
1
.8

8
5
.5

9
3
,6

0
  

  
  

 
1
2
.2

9
0
.7

8
1
,1

9
  

  
  

  
  

 
1
7
.5

1
9
.2

0
0
,0

0
  

  
  

  
 

(5
.2

2
8
.4

1
8
,8

1
)

  
  

 
-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

(5
.2

2
8
.4

1
8
,8

1
)

  
  

  

1
9

 R
e
c
u
rs

o
s
 F

U
N

D
E

B
 4

0
%

 
7
8
0
.4

8
3
,5

4
  

  
  

  
  

6
8
2
.2

0
3
,5

9
  

  
  

  
  

5
3
5
.7

2
5
,9

1
  

  
  

  
  

6
7
9
.9

2
4
,9

9
  

  
  

  
  

4
9
9
.6

0
9
,8

8
  

  
  

  
  

4
7
7
.5

0
3
,4

7
  

  
  

  
  

5
3
7
.8

1
9
,5

1
  

  
  

  
  

5
4
9
.8

2
9
,8

9
  

  
  

  
  

5
8
0
.6

0
7
,3

6
  

  
  

  
  

1
9
7
.0

1
0
,4

0
  

  
  

  
  

2
0
3
.1

8
2
,1

3
  

  
  

  
  

2
7
2
.5

3
0
,2

4
  

  
  

  
  

5
.7

6
2
.7

7
6
,8

3
  

  
  

  
  

  
 

2
.5

3
2
.1

0
0
,0

0
  

  
  

  
  

 
3
.2

3
0
.6

7
6
,8

3
  

  
  

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
3
.2

3
0
.6

7
6
,8

3
  

  
  

 

2
2

 T
ra

n
fe

rê
n
c
ia

s
 d

e
 C

o
n
v
ê
n
io

s
 -

 E
d
u
c
a
ç
ã
o
 

0
,8

3
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
0
,5

9
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
0
,6

0
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
0
,3

4
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
0
,3

7
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
0
,3

4
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
0
,3

0
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
0
,1

0
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
0
,0

7
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
0
,3

4
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
0
,3

7
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
0
,3

4
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
5
,1

2
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

5
.0

0
0
,0

0
  

  
  

  
  

  
  

  
 

(4
.9

9
4
,8

8
)

  
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
(4

.9
9
4
,8

8
)

  
  

  
  

  
  

 

2
3

 T
ra

n
s
fe

rê
n
c
ia

s
 d

e
 C

o
n
v
ê
n
io

s
 –

 S
a
ú
d
e
 

4
1
2
,1

9
  

  
  

  
  

  
  

  
2
9
1
,7

6
  

  
  

  
  

  
  

  
2
9
6
,3

1
  

  
  

  
  

  
  

  
2
0
.1

6
8
,3

0
  

  
  

  
  

  
1
8
6
,5

8
  

  
  

  
  

  
  

  
1
6
5
,3

6
  

  
  

  
  

  
  

  
1
2
2
,9

3
  

  
  

  
  

  
  

  
5
1
,1

9
  

  
  

  
  

  
  

  
  

2
9
,3

6
  

  
  

  
  

  
  

  
  

2
0
.1

6
8
,3

0
  

  
  

  
  

  
1
8
6
,5

8
  

  
  

  
  

  
  

  
1
6
5
,3

6
  

  
  

  
  

  
  

  
4
2
.5

1
1
,1

7
  

  
  

  
  

  
  

  
 

1
.9

2
0
.0

0
0
,0

0
  

  
  

  
  

 
(1

.8
7
7
.4

8
8
,8

3
)

  
  

 
-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

(1
.8

7
7
.4

8
8
,8

3
)

  
  

  

2
4

 T
ra

n
s
fe

rê
n
c
ia

s
 d

e
 C

o
n
v
ê
n
io

s
 –

 O
u
tr

o
s
 

8
4
,5

0
  

  
  

  
  

  
  

  
  

1
0
9
,6

6
  

  
  

  
  

  
  

  
1
.4

7
0
,3

6
  

  
  

  
  

  
  

1
.1

4
3
,9

6
  

  
  

  
  

  
  

1
7
5
.2

8
6
,3

6
  

  
  

  
  

4
3
,4

8
  

  
  

  
  

  
  

  
  

3
3
5
,6

2
  

  
  

  
  

  
  

  
2
0
3
,8

7
  

  
  

  
  

  
  

  
1
3
1
,5

6
  

  
  

  
  

  
  

  
1
9
7
,3

3
  

  
  

  
  

  
  

  
3
8
3
.4

9
5
,1

9
  

  
  

  
  

2
8
1
.8

6
8
,3

7
  

  
  

  
  

8
4
4
.4

2
3
,5

8
  

  
  

  
  

  
  

  
1
.5

6
4
.0

0
0
,0

0
  

  
  

  
  

 
(7

1
9
.5

7
6
,4

2
)

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
(7

1
9
.5

7
6
,4

2
)

  
  

  
  

 

2
8

 T
ra

n
s
fe

rê
n
c
ia

s
 d

e
 R

e
c
u
rs

o
s
 d

o
 F

E
A

S
 

2
9
,6

4
  

  
  

  
  

  
  

  
  

1
5
,8

1
  

  
  

  
  

  
  

  
  

1
4
,8

0
  

  
  

  
  

  
  

  
  

4
1
.5

8
7
,5

2
  

  
  

  
  

  
1
7
,4

9
  

  
  

  
  

  
  

  
  

1
0
,2

3
  

  
  

  
  

  
  

  
  

5
,5

8
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
1
0
.3

9
3
,7

3
  

  
  

  
  

  
0
,9

9
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
8
5
,5

1
  

  
  

  
  

  
  

  
  

2
2
.3

2
3
,7

8
  

  
  

  
  

  
2
1
.1

0
8
,6

7
  

  
  

  
  

  
9
5
.5

9
3
,7

5
  

  
  

  
  

  
  

  
 

1
3
3
.1

0
0
,0

0
  

  
  

  
  

  
  

(3
7
.5

0
6
,2

5
)

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

(3
7
.5

0
6
,2

5
)

  
  

  
  

  
 

2
9

 T
ra

n
s
fe

rê
n
c
ia

s
 d

e
 R

e
c
u
rs

o
s
 d

o
 F

N
A

S
 

2
1
.8

0
8
,4

7
  

  
  

  
  

  
1
8
.0

4
3
,9

7
  

  
  

  
  

  
9
7
.5

4
9
,7

3
  

  
  

  
  

  
9
0
.4

8
6
,2

9
  

  
  

  
  

  
2
5
6
.1

7
7
,6

4
  

  
  

  
  

2
1
7
.4

2
2
,9

7
  

  
  

  
  

5
1
.3

6
9
,4

6
  

  
  

  
  

  
1
7
5
.4

3
6
,2

3
  

  
  

  
  

2
1
7
.1

9
9
,4

6
  

  
  

  
  

6
3
.0

9
1
,0

1
  

  
  

  
  

  
7
6
.0

6
3
,8

6
  

  
  

  
  

  
7
3
.4

5
8
,4

4
  

  
  

  
  

  
1
.3

4
4
.2

5
0
,0

5
  

  
  

  
  

  
 

1
.1

6
4
.3

0
0
,0

0
  

  
  

  
  

 
1
7
9
.9

5
0
,0

5
  

  
  

  
 

1
0
0
.0

0
0
,0

0
  

  
  

 
7
9
.9

5
0
,0

5
  

  
  

  
  

  

3
0

 F
IE

S
 -

 F
u
n
d
o
 d

e
 I
n
v
e
s
ti
m

e
n
to

 E
c
o
n
ô
m

ic
o
 S

o
c
ia

l 
0
,0

2
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
0
,0

1
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
1
4
2
,8

6
  

  
  

  
  

  
  

  
4
7
,6

2
  

  
  

  
  

  
  

  
  

4
7
,6

2
  

  
  

  
  

  
  

  
  

2
3
8
,1

3
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

1
.0

0
0
,0

0
  

  
  

  
  

  
  

  
 

(7
6
1
,8

7
)

  
  

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

(7
6
1
,8

7
)

  
  

  
  

  
  

  
  

4
2

 R
o
y
a
lt
ie

s
/ 

F
u
n
d
o
 E

s
p
e
c
ia

l 
3
2
.4

5
9
,2

8
  

  
  

  
  

  
3
5
.2

5
4
,6

9
  

  
  

  
  

  
3
5
.9

7
0
,2

5
  

  
  

  
  

  
2
8
.5

0
5
,9

8
  

  
  

  
  

  
1
0
9
.9

4
6
,8

2
  

  
  

  
  

2
1
.1

6
9
,4

8
  

  
  

  
  

  
2
4
.1

1
2
,8

9
  

  
  

  
  

  
4
2
.0

4
0
,3

7
  

  
  

  
  

  
4
2
.0

8
6
,8

7
  

  
  

  
  

  
3
1
.5

1
0
,7

1
  

  
  

  
  

  
3
4
.1

5
9
,6

7
  

  
  

  
  

  
3
1
.6

0
8
,0

3
  

  
  

  
  

  
4
5
7
.6

1
7
,6

1
  

  
  

  
  

  
  

  
3
6
9
.6

0
0
,0

0
  

  
  

  
  

  
  

8
8
.0

1
7
,6

1
  

  
  

  
  

 
5
0
.0

0
0
,0

0
  

  
  

  
 

3
8
.0

1
7
,6

1
  

  
  

  
  

  

5
5

 T
ra

n
s
fe

rê
n
c
ia

 E
s
p
e
c
ia

l 
d
a
 U

n
iã

o
 

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

4
0
0
.0

0
0
,0

0
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

4
0
0
.0

0
0
,0

0
  

  
  

  
  

  
  

  
-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
4
0
0
.0

0
0
,0

0
  

  
  

  
 

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
4
0
0
.0

0
0
,0

0
  

  
  

  
  

9
2

 A
lie

n
a
ç
ã
o
 d

e
 B

e
n
s
 

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

2
.8

2
0
,2

1
  

  
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

-
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

2
.8

2
0
,2

1
  

  
  

  
  

  
  

  
  

 
6
0
.0

0
0
,0

0
  

  
  

  
  

  
  

 
(5

7
.1

7
9
,7

9
)

  
  

  
  

 
-

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 

(5
7
.1

7
9
,7

9
)

  
  

  
  

  
 

 N
o

ta
 E

x
p

li
c
a
ti

v
a
: 

O
ri

e
n

ta
m

o
s
 a

 u
ti

li
z
a
ç
ã
o

 d
a
 T

e
n

d
ê
n

c
ia

 d
e
 E

x
c
e
s
s
o

 d
e
 f

o
rm

a
 p

ru
d

e
n

te
, 

te
n

d
o

 e
m

 v
is

ta
 q

u
e
 a

 m
e
s
m

a
 p

o
d

e
rá

 o
u

 n
ã
o

 e
fe

ti
v
a
r-

s
e
. 

 

S
A

L
D

O
 (

C
-D

)

D
E

M
O

N
S

T
R

A
T

IV
O

 D
E

 A
R

R
E

C
A

D
A

Ç
Ã

O
 D

A
 R

E
C

E
IT

A
 P

O
R

 F
O

N
T

E
 D

E
 R

E
C

U
R

S
O

S
P

R
O

J
E

Ç
Ã

O
 D

A
 R

E
C

E
IT

A
 E

M
 2

0
2

0

E
X

C
E

S
S

O
 

U
T

IL
IZ

A
D

O
 (

D
)

T
O

T
A

L
 A

C
U

M
U

L
A

D
O

 

D
O

 E
X

E
R

C
ÍC

IO
 (

A
)

L
O

A
 2

0
2
0
 (

B
)

D
IF

E
R

E
N

Ç
A

 

(C
)=

A
-B

  
E

s
ta

d
o

 d
a
 B

a
h

ia
 

 P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 U
A

U
Á

 

P
R

O
J
E

Ç
Ã

O
R

E
A

L
IZ

A
D

O

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

84D05AB35D6851D8671BEE7ACF6E850C

sexta-feira, 2 de outubro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 2 de outubro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Uauá
Decreto

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
C.N.P.J.: 13.698.758/0001-97 

Município: Uauá 

 

       

DECRETO Nº 089/20 de Outubro de 2020. 

 

 
Abre crédito extraordinário para custeio das ações de 

enfrentamento de calamidade pública decorrente do 

coronavírus (COVID-19) e dá outras providências. 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE UAUÁ, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o 

que estabelecem o art. 167, § 3º, da Constituição Federal, e os arts 41, inc. III e 44 da Lei nº 

4.320/64, 

 

CONSIDERANDO a necessidade de adotar, no âmbito municipal, medidas urgentes 

para atenuar os efeitos pandemia do coronavírus na saúde pública; 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que 

dispõe sobre medidas de enfretamento da emergência de saúde pública de importância 

internacional decorrente do coronavírus (COVID- 19); 

 

CONSIDERANDO os Decretos Municipais nºs 1.059/2020 e 1.069/2020, que decretou 

Estado de Calamidade Pública no Município de Uauá em decorrência da pandemia do 

coronavírus, devidamente reconhecido pela Assembleia Legislativa do Estado da Bahia através 

de publicação no Diário Oficial, Edição nº 22.879 do dia 09 de abril de 2020.   

  

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica aberto, no âmbito do Poder Executivo, ao Orçamento Anual vigente, 

aprovado pela Lei Municipal nº 615/2019, Crédito Extraordinário no valor de R$ 49.380,00 

(quarenta e nove mil, trezentos e oitenta reais), destinado a custear despesas relacionadas ao 

enfrentamento do coronavírus com as seguintes discriminações: 

 

2 - PODER EXECUTIVO 

Órgão Orçamentário:  13 - SEC MUN DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À POBREZA 

Unidade Orçamentária: 17 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Função: 08 – ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Subfunção: 244 – ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 

Programa: 0014 – FOMENTO E DESENVOLVIMENTO DA SEGURANÇA MUNICIPAL 

Atividade: 2.298 – AÇÕES DE ENFRENTAMENTO AO CORONAVÍRUS (COVID-19) 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4554DC694C9384DC066C96E3480157DC

sexta-feira, 2 de outubro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 2 de outubro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Uauá

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 
C.N.P.J.: 13.698.758/0001-97 

Município: Uauá 

 

Grupo de Despesa: 33 – OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Modalidade: 90-APLICAÇÕES DIRETA 

Elemento: 30 – MATERIAL DE CONSUMO 

Fonte: 29 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNAS 

Detalhamento da fonte: 117 - Coronavírus (COVID-19) 

Valor: R$ 49.380,00 

 

 

Art. 2º. Os recursos para acorrer à abertura do crédito extraordinário indicado no art. 1º 

decorrerão de Excesso de arrecadação no valor de de R$ 49.380,00 (quarenta e nove mil, 

trezentos e oitenta reais), decorrente de receita já transferida do Fundo Nacional de 

Assistência Social para o Fundo Municipal de Assistência Social de Uauá, destinada a execução 

de ações de Assistência Social para o enfrentamento do coronavírus (COVID-19); 

 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data da sua assinatura. 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE UAUÁ, em 02 de outubro de 2020. 

 

 
 

 

 

LINDOMAR DE ABREU DANTAS 

Prefeito Municipal 

 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4554DC694C9384DC066C96E3480157DC

sexta-feira, 2 de outubro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Uauá



sexta-feira, 2 de outubro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Uauá
Decreto

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA

ESTADO DA BAHIA

C.N.P.J.: 13.698.758/0001-97

Município: Uauá

DECRETO FINANCEIRO Nº 090/20 de Outubro de 2020

Altera o Quadro de Detalhamento de Despesa-QDD

do Poder Executivo relativo ao exercício de 2020.

O(A) PREFEITO(A) DO MUNICIPIO DE Uauá, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, com fundamento no

que dispõe a Lei Municipal nº 602, de 26 de Junho de 2019.

DECRETA:

Art. 2º - 

Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura.

Lindomar de Abreu Dantas

Gabinete do(a) Prefeito(a), 2 de Outubro de 2020.

Prefeito Municipal

Art. 1º - 

Fica alterado, na forma do Anexo Único deste Decreto, o Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD.

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

ECCB4DFF1B3416EA4F6A8EF5C2F76ECC



sexta-feira, 2 de outubro de 2020  |  Ano VIII - Edição nº 01317 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUA

ESTADO DA BAHIA

C.N.P.J.: 13.698.758/0001-97

Município: Uauá

Decreto N.º 000090/20

ANEXO ÚNICO

ALTERAÇÃO DO QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA-QDD

Órgão / Unidade

Classificação Funcional Programática / Ação

Código Denominação

Natureza Despesa

Grupo/

Modalidade Elemento

Detalhamento

Fonte Recurso

Alteração

(Em R$)

Reforço Anulação

12.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 10.000,00 10.000,00

12.16 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 10.000,00 10.000,00

10.302.022.2.012   - MANUT. DAS AÇÕES ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEX. AMBULAT. E HOSPITALAR

10.000,00 10.000,00

3.3.90 30 6.1.02.15 0,00 10.000,00

3.3.90 39 6.1.02.15 10.000,00 0,00

Total do Grupo: 10.000,00 10.000,00

13.00 SEC MUN DESENVOLVIMENTO SOCIAL E COMBATE À POBREZA 51.800,00 51.800,00

13.17 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 51.800,00 51.800,00

08.244.026.2.054   - BENEFÍCIOS EVENTUAIS

7.000,00 7.000,00

3.3.90 30 0.1.00.05 7.000,00 0,00

3.3.90 33 0.1.00.05 0,00 7.000,00

Total do Grupo: 7.000,00 7.000,00

08.244.026.2.085   - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

44.800,00 44.800,00

3.3.90 30 9.2.29.353 40.000,00 0,00

3.3.90 30 9.2.29.352 0,00 44.800,00

3.3.90 39 9.2.29.352 4.800,00 0,00

Total do Grupo: 44.800,00 44.800,00

TOTAL GERAL

61.800,00 61.800,00

Lindomar de Abreu Dantas

Prefeito Municipal

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

ECCB4DFF1B3416EA4F6A8EF5C2F76ECC


		2020-10-02T14:47:31-0300




